APPENDICE III

SCELTA DI TESTI PER ESERCITAZIONI

I. SEX. POMPONII ENCHIRIDIUM LIBER SINGULARIS (*)

A) *Iuris Romani origo atque processus.*

Necessarium itaque nobis videtur ipsius iuris originem atque processus demonstrare. I. Et quidem initio civitatis nostrae populus sine lege certa, sine iure certo primum agere instituit omniaque manu a rebus gubernabantur. 2. Postea aucta ad aliquem modum civitate ipsum Romulum traditur populum in triginta partes divisisse, quas partes curias appellavit propterea, quod tunc rei publicae curam per sententias partium earum expediebat. et ita leges quasdam et ipse curiatis ad populum tulit: tulerunt et sequentes reges. quae omnes conscriptae exstant in libro Sexsti (1) Papirii,

(*) Il brano pomponiano (v. n. 38), si divide in tre parti. Una prima parte (pr. - 12) tratta delle origini e dei successivi sviluppi del diritto romano; una seconda parte (13-34) è dedicata alla descrizione delle magistrature repubblicane; una terza parte (35-53) elenca, infine, i principali giuristi romani, dalle origini sino all'età di Adriano. Le ingenuità, le inconseguenze, le inverosimiglianze non mancano in queste colonne e non tutte sono imputabili al lettore o ai lettori post-classici, che hanno poggiate le loro mani sull'opera di Pomponio: bisogna ricordare, per rendersi conto di ciò, che i Romani, se furono eccellenti giuristi, furono mediocerrimi storiografi, assai poco esercitati nella critica dei dati della tradizione.

(1) Sexstus è probabilmente inesistente, perchè il successivo § 36 dà come collettore delle *leges regiae* Publius Papirius. Il Lenzel congettura che l'inserzione sia stata determinata dalla influenza del *Sexstus Papirius* menzionato come giurista nel § 42. Altri (Münzer) ritengono che il *Papirius* delle *leges regiae* si chiamasse realmente *Sextus*, e che pertanto sia da espungere il *Publius* del § 36.

qui fuit illis temporibus, quibus Superbus Demarati Corinthii filius, ex principalibus viris, is liber, ut diximus, appellatur ius civile Papirianum, non quia Papirius de suo quicquam ibi adiecit, sed quod leges sine ordine latis in unum composuit. 3. Exactis deinde rebus lege tribuicia omnes leges hae exoleverunt iterumque coepit populus Romanus incerto magis iure et consuetudine aliqua uti quam per latam legem, idque prope viginti annis passus est. 4. Postea ne diutius hoc fieret, placuit publica auctoritate decem constitui viros, per quos peterentur leges a Graecis civitatibus et civitas fundaretur legibus: quas in tabulis eboras (2) perscriptas pro rostris composuerunt, ut possint leges apertius percipi: datumque est eis ius eo anno in civitate summum, uti leges et corrigerent, si opus esset, et interpretarentur neque provocatio ab eis sicut a reliquis magistratibus fieret, qui ipsi animadverterunt aliquid deesse istis primis legibus ideoque sequenti anno alias duas ad easdem tabulas adiecerunt: et ita ex accedenti appellatae sunt leges duodecim tabularum, quarum ferendarum auctorem fuisse decemviris Hermodorum quendam Ephesium exulantem in Italia quidam rettulerunt. 5. His legibus latis coepit (ut naturaliter evincere solet, ut interpretatio desideraret prudentium auctoritatem) necessarium esse disputationem fore. haec disputatio et hoc ius, quod sine scripto venit compositum a prudentibus, propria parte aliqua non appellatur, ut ceterae partes iuris suis nominibus designantur, [datis propriis nominibus ceteris partibus (3)], sed communi nomine appellatur ius civile. 6. Deinde ex his legibus eodem tempore fere actiones compositae sunt, quibus inter se homines disceptarent: quas actiones ne populus prout vellet institueret, certas sollemnesque esse voluerunt: et appellatur haec